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 ملخص: 

يهدف ىذا الدقال بداية إلى تتبع بواكتَ التدوين والتأليف عند العرب إلى نهاية القرن الرابع الذجري 
 لده ونشأتو،)العصر العباسي الزاىر(كما يهدف إلى التعريف بشخصية )ابن النديم أو النديم( من حيث مو 

وتعلمو وعملو ووفاتو والذي يعد بحق أول )ببليوجرافي عربي( عرفتو ىذه الفتًة من خلال كتابو الفهرست. 
وأىم النسخ الخطية للكتاب الدوجودة في مكتبات العالم والتي اعتمدىا الدارسون في برقيق الكتاب لاسيما 

 الدستشرقون منهم.
 النسخ. ؛ببليوجرافي ؛طيةالخ ؛النديم ؛الفهرستكلمات مفتاحية: 

Abstract:  

This article aims at the outset to trace the early stages of codification and 

authorship among the Arabs to the end of the fourth century AH (prospered 

Abbasid era). It also aims to introduce the character of (Ibn al-Nadim or al-

Nadim) in terms of his birth, upbringing, education, work and death, which 

is rightfully the first (Arab bibliography) known to this Period through his 

book el-fahrest. And the most important handwritten copies of the book in 

the world's libraries, which were adopted by scholars in investigating the 

book, especially the orientalists. 

Keywords: Al-Fihrist; Al-Nadim; Al-Khatiya; Bibliography; Al-Naskh. 
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 مقدمة:  .1
 يالعصر الذمرآة عاكسة ترسم ملامح  العلمي ىو الإنتاجأن  ثأوبا حلايخفى على أي دارس 

بحق من الدؤلفات التي عكست فتًة من الزمن الذي انفردبو مؤلفو من بتُ  يعدوالفهرست  وجدت فيو،
العربي  ئدسمة تفيد القار والدارستُ مادة  ثتُووفر للباح البحثي المجهودفيو الكثتَ من  الدؤلفتُ بعمل اختصر

 -أي البحث الفهرسي أو الببليوجرافي  – لىذا المجامن مذخورمهم في  والإسلاميةالعربية  ةبدا للمكتب
 ةالدؤلفة والدفقودفي خزانة الكتب  ،البحث والتقصي عناء على الباحثفيو الذي سبق إليو ابن النديم ووفر 

أو ومدى مافيها من كنوز تراثية مكتوبة  ،راحل التأسيس الفعلي للمكتبة العربيةمأىم في مرحلة تعدمن ،
والدقال ىذا يسعى إلى التعريف بالكاتب كما يسعى إلى تتبع النسخ الدخطوطة التي كانت موزعة . مدونة

 عبر مكتبات شتى في العالم ومدى صدقيتها وأهميتها في إبراز وبرقيق ىذا الدؤلف الشهتَ.
 :ينظر بسط 

 ووكذا كتاب النديم، الدستفيض في حياة كل من الدؤلف ابن النديم أو ثىذا البحمن خلال 

الكم الذائل أو الرصيد الدهم بذمع في طياتها ذلك أو]مَعْلَمةٍ[ .عربية (1)الذي يعد أول موسوعة  الفهرست،
تي عرفتها القرون الأربعة الأولى في لستلف العلوم وكذا الحالة العلمية ال بالعلماء العر الكتب التي ألفها  نم

 يالسفر الذالأعلام في ىذا  فكري قام برصده أحد إنتاجللهجرة ومدى ماقام بو ىؤلاء العلماء من 

                                         
للفظ الصحيح الذي كان ينبغي أن يعبربو بدل "موسوعة" الذي اصطلح عليو في القرن الثالث عشر إثر [": ىذا ىو امعلمة"] (1)

"برت عنوان "الأدب 26/1158خطأ وقع على لسان أحد الأعجميتُ ذكر ذلك في قصة لطيفة سجلتها لرلة "لواء الإسلام:
العلوم،فسمع الدوظف وىو أعجمي "الضاد" سينا فكتب والعلوم" ولشا جاء فيو مانصو لطاش كبرى زادة كتاب باسم:"موضوعات" 

اسم الكتاب"موسوعات العلوم"وسمع الشيخ إبراىيم اليازجي صاحب"لرلةالضياء"باسم ىذا الكتاب وموضوعو فخيل إليو أن  
وعات كلمة"موسوعات" تؤدي معتٌ"دائرة معارف"فأعلن ذلك في لرلتو،وأخذبو أحمد زكي باشاوغتَه فشاعت كلمة موسوعة وموس

لذذا النوع من الكتب،وىي تسمية مبنية على الخطأكما رأيت،وكان العلامة لزمود تيمور باشا والكرملي،وغتَهما يرون تسمية دائرة 
الدعارف باسم:معلمة،لأنو أصح وأرشق،وأدل على الدرادمنو....ينظر:جمال الدين أبو المحاسن يوسف بن حسن بن عبدالذادي الحنبلي 

الدعروف ب"ابن الدبرد"الدر النقي في شرح ألفاظ الخرقي،برقيق رضوان لستار بن غربية،دارالمجتمع للنشر الدمشقي،الصالحي 
 .1/12م،ج1991ه=1/1411والتوزيع،جدة،الدملكة العربية السعودية،ط
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في لرال التأليف  -ومعتبرة مهمة  -اتفقت نظرة الباحثتُ وأقوالذم على أنو سابقة علمية 

 .(1)"رافي(ج)الببليو 
 سؤال منازع. لو مؤلفو قصب السبق في ىذا المجال دونالذي حاز من خلاالفهرسي الدتميز  أو
 :الدراسة

باسمو الكامل : وىو  التعريفوقبل التطرق للحديث عن الفهرست ) أو الفهرس ( يحتم علينا بداية 

 .(2)"  بأبو يعقو إسحاق"  " ،وكنية أبيو جأبو الفر ، إسحاق النديم وكنيتو نب دلزم
ت لدددددو تكدددداد بذمدددددع علدددددى أنددددو ابدددددن الندددددديم جمددددراجدددددع الدددددتي تر الندددددديم حيدددددث لصددددد الد نبدددداب روقددددد اشدددددته

بدددل ابددن النددديم الدددذي  ]النددديم[تصددحيح نبدددو إلى الددذي باسددتثناء.لزقق طبعددة طهددران للفهرست،رضددا بذدددد 
في توجدددد قددام بتصدددوير الصدددفحة الأولى مدددن لسطوطدددة نفيسدددة لتأكيدددد ىدددذه التسدددمية و ذكددرفي النسدددخ الأخدددرى 

 نأحمدد بدفيها ]الفهرست للندديم[وعلى ىامشدها مدن اليمدتُ بخدر الددؤرخ  تشستًبتي،جاء اسم الكتابمكتبة 
إسدددحاق  نلزمددد بددأبي يعقددوب إسددحاق بددن  نحمددد بددجمأبددو الفر علددي الدقريزي،مانصددو ))مؤلددف ىددذاالكتاب 

 (. 3)الوراق الدعروف بالنديم(( 

                                         
عتٌ كتاب،  بد piblos)بدعتٌ كتيب،  وىو تصغتَ ) piblion)مصطلح الببليوجرافيا مشتق من جذعي كلمتتُ يونانيتتُ )»  (1)

بدعتٌ الكتابة أو النسْخ،  واستخدمها الإغريق بدعتٌ  graphien)وىي اسم الفعل الدشتق من ) graphia)والكلمة الأخرى )
نسخ الكتب باليد،  وظلت الكلمة تعتٍ كتابة الكتب حتى ظهر الاستخدام الجديد للمصطلح في القرن السابع عشر الديلادي بدعتٌ 

الدار الدصرية  خليفة، ترجمة شعبان عبدالعزيز الببليوجرافيا بحث في تعريفها ودلالاتها،دولف بلوم ،ينظر: رو ، «.وصفالكتب
( وأبوبكرلزمدالذوش،مدخل إلى علم الببليوغرافيا،الدكتبة 22-21م،ص 1996=1/1417اللبنانية،ط

 (.19م،ص 1/2001الأكاديدية،القاىرة،ط
.وياقوت الحموي، معجم الأدباء،إرشاد 6/146غنيم عباس غنيم  ط الفاروق.برقيق:ينظر ترجمتو في: لسان الديزان لابن حجر  (2)

.أبو العباس 6/2426م، ج1993=1/1414الأريب إلى معرفة الأديب،برقيق:إحسان عباس،دار الغرب الإسلامي،بتَوت ،ط
 .1/42، ج1978ه=1398بتَوت،ط  دار صادر، أحمد ابن خلكان،وفيات الأعيان، دارصادر،بتَوت.برقيق:إحسان عباس،

.والأعلام ختَ الدين الزر كلي،ط دار العلم 3/72مصر،الطبعة الخامسة.ج ،كارل بروكلمان، تاريخ الأدب العربي ، دارالدعارف
 .6/29للملايتُ

 . 196ينظر: إبراىيم الأبياري ، مقال بعنوان "الفهرست "لابن النديم، لرلة تراث الإنسانية، ، المجلد الثالث ص (3)
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بأنو ولدد ببغدداد في قليلا عن حياتو، تذكر  إن الدراجع التي تعرضت لتًجمة النديم وستَتو لم تذكر إلا
ه، وكاندت مهندة والدده الوراقدة الدتي ورثهدا عندو، حيدث كاندت 325الربع الأول من القرن الرابع الذجدري عدام 

وقتئددذ، ولذدددا أهميددة كددبرى لدددى البدداحثتُ والعلمددداء والدددؤلفتُ، وكانددت بغددداد في ىددذه الفدددتًة   ةىددذه الدهنددة رائجدد
مة الخلافدددة العباسددية، وملتقددى الثقافدددات الدختلفددة مدددن كانددت لزددر أنظدددار الندداس لعدددة أسدددباب ،أولاىددا عاصدد

عربية وفارسية ورومية وغتَىا، ىذا الجو العلمي والثقافي والاجتماعي ،سمح للنديم حينئذ من الاطلاع علدى 
ومن  --وىو منهم  –تلك الكتب والدخطوطات، التي يتم نسخها أو استنساخها عند الوراقتُ  نالكثتَ م

،سواء ماكُتب  هفة واسعة واطلاع على ذلكم الإنتاج الفكري، الذي كان يسود عصر ىنا تكونت لديو معر 
مدن العصدور  العصدر باللغة العربيدة ،أو معدرب عدن لغدات أخدرى؛ وفي شدتى العلدوم والدعدارف ،وللعلدم يعتدبر ىدذا

الحضدارات جدادت بدو ىدذه  االأخدذ بدد الزاىرة؛ لانفتاح العرب على الثقافات والأجناس الأخرى بالتًجمدة ،أو
 هسمددع لذددم ؛لشدددا زاد أو م؛مددن ثقافددة وإبددداع وتنظدديم إداري لاسدديما بددلاد فددارس، ىددذا فضددلا عمددن أخددذ عددنه

والأدبداء ،في لستلدف العلددوم  ءثقافدة واسدعة واطدلاع علددى كتدب ومؤلفدات ىددذه القدرون الزاىدرة ،لأشدهر العلمددا
لمجددالات العقليددة الددتي كانددت وقتئددذ تعدد   ددا الدينيدة واللغويددة، وغتَىددا مددن الفنددون الأدبيددة الدختلفددة، ولستلددف ا

بغدداد وحواضددرىا الدختلفدة، ومددن الأدلدة علددى أندو كددان يحددتًف مهندة الوراقددة ، ذكدره للعديددد مدن الكتددب الددتي  
مددا كددان يتعددرض لوصددفها؛ مددن حيددث نددوع الددورق والخددر ،الددذي   اً كددان يقددوم بنسددخها أو كتابتهددا، فهددو كثددتَ 
ساحة ،وىذا الدذي جداء بدو الفهرسدت في الدقالدة الأولى، كمدا لصدده  كتبت بو وعدد الصفحات والأسطر والد

 -كمدا سدبق وأن أشددرنا  -لشدن يتصدل  دم مدن أىدل العلدم والعلمداء والأدبداء والشدعراء وغدتَىم الكثدتَ ويدذكر
دفعدو إلى تدأليف كتدداب الفهرسدت الدذي جمدع فيددو  يوىدذه كلهدا أدلدة علدى أنددو كدان يحدتًف الوراقدة الأمددر الدذ

بزطدر إلا علدى بدال إنسدان لدو درايددة  الكتدب في لستلدف العلدوم والفندون إلى عصدره وىدي بدادرة لا لرموعدة مدن
كان الدافع إلى وضع فهرست ىو تنظيم تلك الكتب في   أهميتها وربدامؤلفات لذا  ىواسعة واطلاع كبتَ عل

نددا جداءت أهميددة علدى الدددارس والباحدث معرفددة الكتداب الدذي يددود نسدخو ومدن ى لأشددتاتها ليسده عسِدفْرٍ ممد
مهم بسر فيو القول ووضح فيدو الدنتدوج العلمدي لفدتًة زمنيدة مدن تداريخ ىدذه  ل.وىو لرالالتأليف في ىذا المجا

الدؤلفات في ىذا  كالحاجة لحصر تل ووربدا دعت قالأمة يكاد يكون النديم فيو الوحيد الذي سلك ىذا الطري
من قبدل مدؤلفتُ آخدرين ومؤلفدات  لن قبل في ىذا المجاالسفر ليسهل لو عملو في الوراقة وإن كان قد سبق م
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أخرى من التأليف الفهرسي وإن عدت ىذه الدؤلفات دون ماقام بو النديم في كتابو إذا مدا اسدتثنينا ابدن خدتَ 

 .(1)الأندلسي 

 ىذه الدؤلفات والأعلام نذكر: عنو ومنالذي أخذ 

 .(2) .م[ 893ه/280] تد :أخبار المؤلفين والمؤلفات لابن طيفور -أولا 

 .(3) م[ . 950ه/ 239] تد: إحصاء العلوم للفارابي -ثانيا 

 . (4)م [.  997ه/   387]تد : مفاتيح العلوم للخوارزمي -ثالثا 

 .(5) وكان معتزليا متشيعاعقيدتو: 
الدقال وكتاب آخر  للنديم من مؤلفاتو إلا كتابتُ هما ]الفهرست[موضوع ىذا نلم يذكر الدتًجمو  كتبو:

 .(1)عنو شيئا ملا يعل ]التشبيهات[وىذا الأختَ نبعنوا
                                         

ه(تنظر ترجمتو 575الإشبيلي،أبو بكر:مقرئ من حفاظ الحديث ،لغوي أديب)تد:لزمد بن ختَ بن عمر بن خليفة اللمتوني   (1)
،الذيل والتكملة بكتابي الدوصول والصلة لأبي عبد الله لزمد بن لزمد عبد الدالك الدراكشي،برقيق إحسان عباس وآخرون ،دار الغرب 

 ..5/184م 1/2012الإسلامي ،تونس ط
واسمو الكامل أحمد بن طيفور الخراساني، مولده ووفاتو ببغداد،لو لضو الخمستُ كتابا،منها ])تاريخ بغداد([ و])الدنثور والدنظور([   (2)

ينظر  أربعة عشر جزءاً بقي منها جزآن أحدهما الحادي عشر طبعت قطعة منو باسم ]بلاغات النساء[ والآخر الثاني عشر لسطوط
. يوسف إليان سركيس،معجم الدطبوعات العربية 211: 4وتاريخ بغداد  183و  182: 1موي:معجم الأدباء ياقوت الحترجمتو: 

، ينظر ترجمتو: الزركلي،ختَ الدين،في معجم الأعلام. دار العلم 1/370م،ج1928ه=1346والدعربة،مطبعة سركيس بدصر،ط.
 .1/141،ج15للملايتُ، بتَوت،ط

ن ،أبونصر الفارابي، أكبر فلاسفة الدسلمتُ.تركي الأصل ولد في فاراب وانتقل إلى بغداد فنشأ واسمو لزمد بن لزمد بن طرخا (3)
فيها،وألف  ا أكثر كتبو،ورحل إلى مصر والشام،واتصل بسيف الدولة ابن حمدان.وتوفي بدمشق،كان يحسن اللغة اليونانية وأكثر 

ينظر: ترجمتو لأبي العباس أحمد [ إحصاء الإيقاعات[  و]المدينة الفاضلةأىل اللغات الشرقية في زمانو، لو حوالي مئة مؤلف ،منها ]
، والأعلام للزر كلي 5/153م، ج1977ه=1397وفيات الأعيان،برقيق: إحسان عباس،دار صادر بتَوت،طبعة  بن خلكان في:

7/20. 
لوزير العتبي ]عبيد الله بن أحمد[ وىومن ىو لزمد بن أحمد بن يوسف.من أىل خراسان.يعد كتابو مفاتيح العلوم الذي أىداه ل  (4)

كشف   ترجمتو حاجي خليفة في:  أقدم ماصنفتو العرب على الطريقة الدوسوعية،قال عنو الدقريزي، وىو كتاب جليل القدر
 .5/312، والأعلام للزر كلي 2/1756الظنون

 .6/29الأعلام  ينظر : الزركلي معجم (5)
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 تاريخ وفاتو:
] ذيل  إن لم نقل اضطربت في تاريخ وفاتو حيث ذكر النجار في عالدصادر والدراج توقد اختلف
ولكن الراجح من كل ىذه الأقوال  اوقيل غتَ ىذ. ه388ه وقيل سنة 385توفي سنة  وتاريخ بغداد أن

 .,(2) كتابو أدوات برقيق النصوص[. ه الدكتور :عصام الشنطي فيه،حسب ما أورد380سنة 
 أساتذتو ومعلميو:

العلم .وىنا يأتي على رأسهم أوفي مقدمتهم إسماعيل  مأخذ عنه " لشن تعلم عليهم ابن النديم أو
.وكان الصفار عالدا وحجة في الحديث ابن حجر العسقلاني لأجازه بالرواية عنو فيما يقو  يالصفار الذ

الستَافي الذي  قالأصفهاني صاحب كتاب الأغاني الشهتَ،وأبو إسحا جالنبوي؛ومن بينهم كذلك أبو الفر 
 علوم الشريعة والفقو وكان حجة فيها،و أبوعبد الله الدرزباني وكان حجة في التواريخ والأخبار. وأخذ عن

كان حجة في علم   ير الذالحسن بن سوا ويشتَ إبراىيم الأبياري إلى أن من بتُ معلمي ابن النديم،
 بن إسحاق بن الكرنيب الذي كان عالدا في نأحمد الحس وأبو الدنطق وترجم عددا من الكتب العلمية،

 نوأبو الحس متًجمة، بفي الرياضيات ولو فيها كت ويونس القاضي الذي كان عالدا الطبيعيات والإلذيات،

 .(3)يوسف النقير الذي كان حجة في اليونانيات" نلزمد ب
 معنى كلمة الفهرست:

وأصددبحت]  بحددذف التداء، تإن أصدل ىدذه التسددمية مدن الفارسددية وىدي بدعتٌ:جملددة الكتدب وقددد عربد

ويعدود اسدتخدام ىدذه . (4)فتقول فهدرس يفهدرس فهرسدة،وجمعت علدى فهدارس فهرس [ وخضعت للاشتقاق،

                                                                                                                
-ه14 1/14معجم الأدباء(،دار الغرب الإسلامي،بتَوت،ط،برقيق إحسان عباس ) ينظر:ياقوت بن عبد الله الرومي ( 1)

 .6/29الأعلام للزر كلي ، و 6/2427م، ج1993
ينظر :عصام لزمد الشنطي  أدوات برقيق النصوص الدصادر العامة، مكتبة الإمام البخاري للنشر والتوزيع الإسماعيلية  (2)

 .  .                53م.ص2013ه=2/1434،ط
ينظر : شعبان عبد العزيز خليفة،)مقال بعنوان الفهرست لابن النديم(لرلة مركز الوثائق والدراسات الإنسانية،جامعة قطر العدد  (3)

 .149م،ص1991ه/1412الثالث
 .62ينظر :الشنطي:أدوات برقيق النصوص ص ( 4)
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يدددان وفهرسددددت كتددددب ح نالكلمدددة الى القددددرن الثددداني الذجري،فكددددان ابددددن الندددديم ينقددددل عددددن فهرسدددت جددددابر بدددد

التسدمية في الأنددلس،   ولصدد مدن اسدتخدم ىدذه الكلمدة أو(1)بدعتٌ الكشاف أيضاً  الرازي،واستخدمها النديم
 عه،وقددددد شددددا 575ه،وابددددن خددددتَ الأشددددبيلي الدتددددو  سددددنة 542كفهدددرس ابددددن عطيددددة الغرندددداطي الدتددددو  سددددنة 

 .(2)والأندلسيتُ ةاستعمال كلمة الفهرس،والبرنام  عند الدغارب

 : بداية تصنيف الكتاب –أ 
يقددول بروكلمدددان في كتابدددو تددداريخ الأدب العددربي حدددول تصدددنيف كتددداب الفهرسددت قدددائلا: )) بددددأ ابدددن 

أربعدددددة كتددددددب  -بددددددادئ الأمدددددر –م[ بتصدددددنيف كتابددددددو: الفهرسدددددت، فوضدددددع مندددددو 987ه/377الندددددديم سدددددنة ]
لاعتقدددددددادات فقر،وىددددددي كتددددددداب الفلسدددددددفة ،وكتددددددداب العلدددددددوم القديددددددددة ،وكتددددددداب الأدب ،وكتددددددداب الددددددددذاىب وا

(.وفي السددنة عينهدا أضدداف ابددن 1136كدوبرلي رقددم (والكيمياء،وىدذه الدسددودة الأولى للكتداب ماثلددة بدكتبددة 
 فالندديم إلى الكتداب الدقددالات السدت الأولى في العلدوم العربيددة،ولكن مقدمدة الكتداب،التي تعددرض فيهدا لوصدد

كال كتاباتها،كاندددددت موجددددددودة لغدددددات الأمدددددم مددددددن العدددددرب والعجدددددم ونعددددددوت أقلامهدددددا وأندددددواع خطوطهددددددا وأشددددد

 .(3)بالدسودة،فصارت ىي الفن الأول من الدقالة الأولى

  :بداية نسخ الفهرست المخطوطة –ب 

الفهرسدددددددددددددددددددددت إلافي النصدددددددددددددددددددددف الأول مدددددددددددددددددددددن القدددددددددددددددددددددرن الثالدددددددددددددددددددددث عشدددددددددددددددددددددرفي  خ"ولم يبددددددددددددددددددددددأ نسددددددددددددددددددددد

بفكدددددرة .(4)[ الدددددتي أوحددددت إلى ريدددددت1135ً ]كددددوبر لي لم[نسدددددخت لسطوطددددة اسدددددتانبو 1203ه/600عددددام]
( غدتَ 62( وربدا كذلك لسطوطة ليددن)61باريس")  ةة" الدوجزة " وتأتي في وقت قريب منها لسطوطالصياغ

                                         
 .107ينظر :الفهرست ص (1)
 .60ينظر :الشنطي :أدوات برقيق النصوص ص (2)
 .3/72)د,ت( , 3ينظر :بروكلمان كارل : تاريخ الأدب العربي ،تعريب عبد الحليم النجار،دار الدعارف بدصر ط (3)
م[ مستشرق ألداني من كبار العلماء بالدخطوطات العربية. ، وكان عميداً لكلية الآداب في  1971 - 1892]  ريتًىلموت  (4)

الدعاش، رجع إلى اسطنبول أستاذا في جامعتها. وىو من قام بتحقيق " الوافي (. وبعد إحالتو إلى 1949جامعة فرانكفورت )
 .8/93كتابا عربيا:ينظر  : الزركلي الأعلام   30بالوفيات للصفدي" كما نشر لضو 
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علددى أمدداكن لستلفددة ولشددن قددام  بوتتددوزع قطددع لسطوطددات ىدذا الكتددا. (1)الدؤرخدة والددروسددة علددى لضددو رديء 

 مهمدة نقديدة،قدراءة  وىدو مقدال مهدم برسدن قراءتدو وىدي ،(2)محمـد إبـراىيممهـا أحمـد  بحصدرىا في مقدال 
للفهرست ذكر فيو صاحب الدقال طبعاتو الدتعددة مع ذكر لدخطوطات الكتاب الدوزعة عدبر مكتبدات العدالم 

 وىنا نقدم سردا لتلك النسخ الدخطوطة )عن ىذا الدقال( باختصار مع ذكر أماكن وجودىا وأهمها:
1-

 :مخطوطة شستربيتي 

ورقددددة بخدددددر نسدددددخي عتيق،جيدددددد،.  (119وتقدددددع في)3315لزفوظددددة بدكتبدددددة شيسدددددتًبيتي برددددت رقدددددم 
وتعدمن أىم الدخطوطات وأقر ا إلى نسخة الدؤلف،حيث برتوي على بدايدة مقالدة الدعتزلدة السداقطة مدن .(3)

دخول الدغدول لدذلك لصدت  لعن الأصل وأخرجت من بغداد قب ة،ويرى دودج بأنها منقولتسائر الدخطوطا
 وعكددا،ومن المحتمددل سددرقت مددن الجددامع عندددما ىدمدد وانتقلدت إلى مكتبددة الدقريددزي،ت صددارت وقفددا في جددامع

 . (4)م، ت بيعت إلى شيستً بيتي1832-ه 1248إبراىيم باشاسنة
2-

 :ومخطوطة شهيد علي باشا 

دودج   ر( ورقددة، وعنددددما زا188وتقددع في ) 1934ىددي في مكتبددة لردداورة لجدددامع السددليمانية برددت رقدددم

 .(5)لنسخة الكاملة لفهرست ابن النديمما اكل من دبلن،واستانبول،واطلع على الدخطوطتتُ أقر بأنه
3-

ه 600(. ورقدة مؤرخددة في سددنة 118وتقددع في)1135برددت رقدم  للسطوطدة كددوبرلي الأولى في اسدتانبو  

 . (6)"عليها عدة أختام عثمانية أهمها ختم كوبرلي الرئيسي . 

                                         
ينظر : في مناى  البحث وبرقيق النصوص ،لزمد زكريا عناني و سعيدة لزمد رمضان،دار النهضة العربية للطباعة  (1)

 .94، ص 1/1999تَوت،طوالنشر،ب
 .مدرس بقسم الدكتبات والوثائق ، كلية الآداب ،جامعة بتٍ سويف ،مصر.(2)
ينظر : مها أحمد إبراىيم لزمد،الفهرست لابن النديم قراءة نقدية بتُ طبعاتو الدتعددة،لرلة الدكتبة والدعلومات العربية،السنة  (3)

 .15، ص2006الثانية،العدد الثالث،يوليو 
 .16ر : الدرجع نفسو ، صينظ (4)
 .ينظر : الدرجع نفسو والصفحة نفسها (5)
 .17ينظر : الدرجع نفسو والصفحة  (6)
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4-
ـــة  بدددو ( ورقددة بخددر نسددخي لا بددأس 180وتقدددع في ) 1134: وتقددع برددت رقددممخطوطــة كــوبرلي الةاني

 .(1)متأخرة  تأغلب الظن أنها نسخ

5-
الحلقدة الدفقدودة  ل(ورقة ،وىي  ذا بسث44وىي لزفوظة براجستان في الذند،وتقع في ) :مخطوطة تونك 

 .(2) بتُ لسطوطتي شستًبيتي وشهيد علي باشا،

6-
ـــاريى ا ولـــى  ه 627في عدددام ة(ورقدددة مؤرخددد237وتقددع في ) 4457وىدددي بردددت رقدددم :مخطوطـــة ب

 .عليها فلوجل لسطوطة باريس القديدة قم( وقد أطل1229/1230الدوافق)

7-
م برت إشدراف 1864(ورقة نسخت عام246وتقع في)4458لسطوطة باريس الثانية:وىي برت رقم 

أن ىدددددذه  ،ويرى فددددؤاد سددددديزكتُيالدستشددددرق ]دي سدددددلتُ [ وبرمددددل خدددددتم وتوقيدددددع الناسددددخ أحمدددددد الدصدددددر 
باشددا أثندداء  يمددن نسددخة شدهيد علدد أنهدداالدخطوطدة نسددخة حديثددة مدن لسطوطددة كددوبرلي الثانيددة والأرجدح 

 .(3)وجودىا في كوبرلي قبل نقلها إلى السليمانية 

8-
ـــة ليـــدن  (ورقدددة 425متًابطددة وىدددذه النسدددخة في ) غدددتَ ولكنهدددا 20: وىدددي برددت رقدددم مخطوطـــة مكتب

 ..(4) الى أوربا شخص يدعى جوليوس ويقال أن الذي جلبها

9-
سديزكتُ أنهدا نسدخة  ، يدذكر33برت رقدم  برجستول -: ضمن لسطوطات ىامرمخطوطة فيينا ا ولى 

 م. 1840(ورقة نسخت عام166وتقع في)1134مأخوذة من لسطوطة كوبرلي الثانية رقم 

10-
بردت  Hammer- purgstall -برجسدتول -: وىي ضدمن لرموعدة ىدامرالةانية مخطوطة فيينا 

حدددد (ورقدددة علددى 127وىدددي تقددع في) 1135، وىددي نسدددخة مددن لسطوطدددة كددوبرلي الأولى رقددم 33رقددم 

 .(5)وصف سيزكتُ 

                                         
 .18ينظر : الدرجع نفسو والصفحة  (1)
 ينظر : الدرجع السابق الصفحة نفسها.( 2)
 .ينظر : الدرجع نفسو الصفحة نفسها (3)
 .20ينظر : الدرجع نفسو والصفحة  (4)
 .19رجع نفسو والصفحة ينظر : الد (5)
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11-
ه لايسددددتبعد أن 1327وىدددي نسدددخة كاملدددة ، الناسدددخ مصدددطفى بدددن علي،بتددداريخ  مخطوطـــة طنجـــة: 

 .(1)تكون منتسخة من طبعة فلوجل .

12-
: بالقدداىرة وقددد نشددرت كاسددتدراك علددى طبعددة فلوجددل في المجلددة الألدانيددة رمخطوطــة أحمــد باشــا تيمــو  

De kinder des morgen landes  قدت بطبعدة الدكتبدة التجاريددة وقددد ألح 1889سدنة

 . (2)بالقاىرة

13-
(ورقددة 180ه بخدر نسدخ في )1093الكوتداىيوى عدام   دلسطوطدة عدارف حكمدت: نسدخها أبدو لزمد 

،ويذكر زكانت ضمن مقتنيات عارف حكمت بالددينة.وبرولت إلى مكتبة الدلك عبد العزي488برقم 
ىدددي لسطوطدددة في  امور باشدددبالإضدددافة إلى نسددخة عدددارف حكمدددت،وتي ىأن ىنددداك نسدددخا أخدددر  سدديزكتُ

 . (3) ،وأخرى في تطوان)الدغرب(784مكتبة الأوقاف ببغداد برمل رقم

14-
الدارسون  في برقيق كتاب الفهرست لابن الندديم وىدي   اىذه جملة من النسخ الخطية التي اعتمد عليه 

العددالم وىددي بدددرجات لستلفددة مددن حيددث سددلامة أوراقددو مددن الأرضدددة  تكمددا يلاحددظ موزعددة عددبر مكتبددا
برقيقددو وطبعو،ونددذكر ىنددا مدددن  ىالتمددزق فقددد قدديظ الله لدددو ،بعددض المحققددتُ الددذين أقدددموا علددد والخددرم أو
ىذا  التي أقدمت على برقيق الفهرست الدستشرق فلوغل كما بست الإشارة إليو سابقا في تالشخصيا

،فدد ن قالمحق، وتبقددى كلمددة أخددتَة حدول أصددل النسددخة الددتي لم تكتمددل بالصدورة الددتي يطمددئن إليهددا لالدقدا
يطالعندا خدبر سدار، أعلنددو  لفي البحدث عدن نسدخ تعدزز الكتداب أكثدر وفي ىدذا المجدا لىنداك جهدودا تبدذ

مددن خدلال لزاضددرة لددو ألقاىددا في الدنتدددى الإسددلامي الدقددام بدولددة الإمددارات . (4) عــز الــدين بــن ز يبــة
خددلال زيارتددو للهنددد  م، بأنددو مددن20/02/2015بعنددوان" الدخطددوط الإسددلامي في الذنددد"الدقام بتدداريخ 

للبحدث في الدخطوطددات صددادف أن عثددر علددى نسددخة لدخطددوط ]الفهرسددت [ وعلددق عليددو بددالقول ربدددا 
                                         

 .ينظر : الدرجع السابق الصفحة نفسها( 1)
ينظر : شعبان عبد العزيز خليفة،الفهرست لابن النديم)دراسة بيوغرافية ببليوغرافية ببليومتًية( ،لرلة مركز الوثائق والدراسات  (2)

 .153م، ص1991ه/1412الإنسانية)جامعة قطر( السنة الثالثة 
 .153إبراىيم لزمد،الفهرست لابن النديم ،قراءة نقدية بتُ طبعاتو الدتعددة ، صينظر :مها أحمد  (3)
 بدبي.إ.ع.م –رئيس بررير لرلة آفاق الثقافة والتًاث التي يصدرىا مركز جمعة الداجد للثقافة والتًاث   (4)



 

  رابحي د.عمرو
 

246 

قددد تضدديف شددديئا جديدددا عددن حيددداة النددديم وكتابددو وتضددديف  اتكددون ىددذه النسدددخة الددتي ع العثددور عليهددد
الدكتملة وربددا تكدون للمكتبة العربية ذلك النقص الذي لزم النسخ المحققة وربدا يكون من الدخطوطات 

 ىذه النسخة ىي النسخة الأم . 

 مضمون الفهرست ومحتواه: 
 استهلها بداية.موزعة، على عدة فنون  تيحتوي كتاب الفهرست على عشر مقالا

 بوصف لغات الأمم من العرب والعجم ونعوت أقلامها وأنواع خطوطها وأشكال كتاباتها.وختمها
15-

والصددددددنعويتُ مددددددن الفلاسددددددفة القدماءوالمحددددددددثتُ  أخبددددددار الكيميددددددائيتُبالدقالددددددة العاشددددددرة الي برتددددددوي علددددددى  

 . (1) -وأسماءكتبهم:

 :الفهرست بأىم مصادر كتا
 تلك التي أفصح عنها ىو بنفسو نذكر منها: وقد تعددت مصادر ابن النديم في كتابو أو

 و الدرزباني،وىم من أعلام القرن الرابع الذجري. الستَافي والأصفهاني -1
 .روار الخماالحسن بن س -2
 علي الصفار،يروي عنو كثتَا. -3
 يونس القس. -4
 أبوالحسن بن يوسف الناقر. -5
 كتاب أبي الحسن بن الكوفي. -6
 كتاب ثعلب. -7
 الفتح النحوي. أبو -8
 أعده عبدان الإسماعيلي بأسماء كتبو. كما نقل عن بضع قوائم كتب،منها ما   -9

في  ةلأخبدار الداخلددكمدا اعتمددد علدى كتددب تاريخيدة،منها:تاريخ ثابددت بدن سددنان،وكتاب ا -10
 .نالتاريخ،بقلم أبي القاسم الحجازي،وكتاب أخبار خراسا
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 :«الفهرست»اىتمام الدستشرقتُ بد
 عندما نشرتالقرن السابع عشر الديلادي،  إلى« الفهرست»يعود اىتمام الدستشرقتُ بكتاب

قو وطبعو من طرف برقيإلى أن ع ومن ىنا كان الاىتمام بو خطوطاتو ومؤلفو نسخ لدمقالات تتحدث عن 
 : في طليعتهم  العمل ولصد  ذا الدارستُ الذين قاموا ولعل أىم الباحثتُ أو،الدستشرق الألداني فلوجل

يدذكران فيهددا . (1)م( وتبعدو الفرنسدي دي سددلان وغدتَه1667استشدهادات السويسدري ىددوتنجر )ت 
،  وريددتً،  اوىدو تسدملرموعدة مدن الأبحداث عدن لسطوطددات الفهرسدت،  قدام  دا:  يوىدان فيددك،  وكدراوس،  )

 . (2)وآربري
 زلذايم،  وبايرد دودج.  فورود للرموعة من الأبحاث عن النديم،  قام  ا ليبرت،  و 

م 1859م( فنشددر في  1870وكدان مددن أكثددر الدستشددرقتُ عنايددة بالكتداب ىددو الألددداني فلوجددل )ت 
ت قدددام بنشددر الكتدداب النشدددرة الددتي أع طبعهددا رودجروملدددر وصدددرت في جددزأين بدددتُ « الفهرسددت»دراسددة عددن 

م( وظلت ىي النشرة الوحيدة الدتي يعتمدد عليهدا البداحثون العدرب والدستشدرقتُ لدئدة 1872-1871عامي )
 عام. 

ا علددى إصدددار عازمًد« الفهرسددت»وكدان يوىددان فيدك الددذي اىددتم بالكتداب ونشددر عدددة دراسدات عددن 
 م( ولم بزرج ىذه النشرة.  1974نشرة للكتاب إلا أنو توفي )

 ونشر سوتر القسم الخاص بالرياضيتُ من الكتاب. 
 م. 1989( سنة 16ونشر ىوتسما بعض الورقات فيها تراجم لبعض الدعتزلة عن نسخة ليدن )

نشرة بالإلصليزية عن  صداروإفقام ببحث عن حياة النديم  [بايرد دودج]واىتم الدستشرق الأمريكي 
النسخة الدنقولة عن دستور الدؤلف بخطو،  وىي أول نشرة تصدر عن ىذه النسخة النفيسة،  نشرتها جامعة  

م،  وكان لاىتمامو الكبتَ بالنديم وكتابو أثر في تصحيح لقب 1970كولومبيا بالولايات الدتحدة الأمريكية 
 النديم وبرديد سنة وفاتو. 

                                         
 ( ط. الذيئة العامة لقصور الثقافة. 70-69)ص « للفهرست»ينظر:فلوجل في مقدمتو  (1)
 (. 296-2/295« )تاريخ التًاث العربي»( و74-3/73« )تاريخ الأدب العربي»ينظر:بروكلمان (2)
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 :اتو المتعددةالكتاب في طبع
م،بعد وفاتو بعدام،ت تلتهدا 1871وأول طبعة للكتاب كانت على يدي الدستشرق فلوجل وذلك عام

 م،1872طبعة طهران:وىي بتحقيق رضابذدد
لذدا  عم.وقدد وضد1966فطبعة بتَوت: بتحقيدق يوسدف علدي الطويل،ونشدرتها دارالكتدب العلميدة عدام

 الدين. سالأستاذ أحمد شم سالفهار 
لمداء والبداحثتُ بقيمدة كتداب الفهرسددت:وىنا نسدتعرض أقدوال العلمداء والبداحثتُ وآرائهددم في تنويدو الع

 والذي نستهلو:  فىذا الدؤل
 مكي في كتابو القيم ] دراسة في مصادر الأدب[. دبقول الأستاذ الدكتور: الطاىر أحم

.ولداكددددان ولاقيمدددة كتددداب الفهرسدددت لصددددده مدددن أىدددم كتدددب الدددتًاث العربي.وأكثرىدددا شم حدددتُ ننظدددر إلى
الدؤلف.وأبدوه مدن قبدل. يدارسدان مهندة الوراقة.فقدد سددهل لدو ىدذا أن يغشدى مكتبدات الدوزراء والأعيدان الحافلددة 

وأن يحددداول برديددد قيمتهدددا  بذليدددىا، بالكتددب القيمددة،وأتاح لدددو أيضددا أن ينقدددل خلاصددة لذدددا أثندداء نسدددخها أو
عدرف مدن  فيمدا ويتجلى ذلدك واضدحا تو جيدا،أن يستوعب ماد حرفتو أيضا والدادية والعلمية... وقد مكنت

 ياقوت. حد تعبتَفنون العلم،]وبرققو بجميع الكتب[ على 
يقددول جسددتًبتي:] لددديس كتدداب الفهرسددت كتابدددا تاريخيددا أو أدبيدددا أو علميددا فحسددب، وإ دددا ىددو دائدددرة 

امعدات والحكومدات معارف زمنو،وقام بدا تقوم بو الآن لجان من العلماء والفضدلاء الدبرزين،وبردت إشدراف الج

 . (1)غالبا،كدائرة الدعارف البريطانية،أولاروس الفرنسية[ 

 العربي[ . ثوقول الأستاذ الدكتور.عمر الدقاق في كتابو في كتابو ]مصادر التًا
اعتددال حجمدو  ى،وىو علدر] الفهرست عمدة في موضوع التًاجم وأصل من أصول التأليف في ىذا الدضدما

فيو ابن النديم على أن يحصي جميع الكتدب العربيدة الدؤلفدة والدنقولدة وأن يصدفها  صيعد ذختَة قيمة،وقد حر 
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من تاريخ حياتهم ويحدد سنة ولادتهم وسنة وفاتهم،وبذلك كان الفهرست  اويتًجم لأصحا ا بأن يذكر طرف

 . (1)[عأو  سجل حتى عصره في ىذا الدوضو 

 :أىمية الفهرست من بين كتب التراث
يعددد مددن الكتددب الدهمددة في تداريخ الددتًاث العددربي الإسددلامي ذلددك لأنددو الكتدداب  إن كتداب الفهرسددت

 تالوحيد الذي ضم بتُ دفتيو كتبا وعلوما وأعلام لولاه لدا كان للباحث العربي أن يكون على علم بدا جاد
في طدي الصدنيع قدد حفدظ لندا إرثدا كداد أن يكدون  ابدو قدرائح العلمداء في الكتابدة والتدأليف والتصدنيف وىدو  دذ

النسدددددديان لعددددددددم وجددددددود ببليوجرافيدددددددا عربيددددددة أخدددددددرى تغطددددددي ىدددددددذه الفددددددتًة الزمنيدددددددة الددددددتي أعقبتهدددددددا نكبددددددة بغدددددددداد 
الدخطوطدات الدتي فقدت.أوضداعت بسدبب الاجتيداح الددذي  نذىبدت بدالكثتَ مد م والدتي1258ه/656سدنة

 أصاب مدينة السلام. ]يعتٍ بغداد[.
 الأمة .كتاب الفهرست حقبة زمنية مهمة من تاريخ   ىلقد غط

 قدم للباحثتُ صورة لفتًة زمنية لفروع العلوم والدعارف والدؤلفات إلى عصره دون استثناء.
 .ةالذي يعدمن أزىى العصور العلمي يقدم للباحثتُ ماكانت عليو الحياة العلمية في العصر العباس

 .دبتُن النديم الكتب الدختلفة في كل المجالات ما ىو موجود منها وما فقُ
والاجتماعي والسياسدي ومددى تأثتَاتهدا  يتلك الأحداث التي كانت تطبع الدشهد العلم لنديمذكر ا

 وانعكاساتها على العلماء في مؤلفاتهم.
أضداف الندديم للبداحثتُ الدهتمدتُ بدالتحقيق والفهرسدة مدايدكن الاطدلاع عليدو في لردال البحدث كددذكره 

 ادي للمخطوط.لأنواع الورق والخطوط والأقلام وغتَىا من الوصف الد
النددد يم شخصدية مبدعدة وراقيددة في  نانطباعدا بدأ يمنهجدو الرصدتُ في تبويدب الكتدداب وترتيبدو لشدا يعطدد

لردال الضدبر والفهرسدة كمدا يؤكدد مدرة أخدرى  التصنيف والتأليف، لذدا مقددرة علدى الاستشدراف والابتكدار في
لفهرسددة العربيدددة.  وإن لم يسددلم مدددن السددبق واتفقدددت الآراء علددى أندددو رائددد ا ببأنددو أول ببليددوجرافي حددداز قصدد
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أىدل الاختصداص.وإن كاندت ىدذه الديخدذ يسدتَة بالدقارندة مافيدو مدن فوائدد تشدفع لصداحبو  الجهدد  دالنقد عن
 الدبذول والسبق الدشهود.

وتبقى كلمة يدكن قولذا ىنا أن مذىبو الشيعي الدعتزلي ربدا قدجتٌ عليو في ىذا ذلك لأن الاختلاف 
يكون حددداجزا دون الأخدددذ مدددن صددداحبو لاسددديما الصدددراع الدددذي عرفتدددو العصدددور الداضدددية بدددتُ الددددذىبي غالبدددا مدددا

 أطراف الفرق الإسلامية الدختلفة  ،دون القول بالرأي القائل بأن الدعاصرة حجاب.
 :المقال عمسرد عام لمصادر ومراج

الدعدروف ب"ابدن  الحنبلدي الدمشقي،الصدالحي يعبد الذداديوسف بن حسن بن  نأبو المحاسجمال الدين (1)
الدبرد"الدر النقي في شرح ألفاظ الخرقي،برقيق رضوان لستار بن غربية،دارالمجتمع للنشر والتوزيع،جدة،الدملكة 

 م.1991ه=1/1411العربية السعودية،ط
رودولددددف بلددددوم ،الببليوجرافيددددا بحددددث في تعريفهدددددا ودلالاتها،ترجمددددة شددددعبان عبدالعزيزخليفة،الدددددار الدصدددددرية  (2)
 .م1996=1/1417ة،طاللبناني

 م،1/2001أبوبكرلزمدالذوش،مدخل إلى علم الببليوغرافيا،الدكتبة الأكاديدية،القاىرة،ط( 3) 
 العسددددددددددددددددقلاني ،برقيق:عبدددددددددددددددددالفتاح أبوغدددددددددددددددددة،دارلسددددددددددددددددان الديددددددددددددددددزان لابددددددددددددددددن حجددددددددددددددددر ( 5)  

 الفاروق.برقيق:غنيم عباس غنيم.م.وطبعة، 1/2002طالبشائرالإسلامية،
وي، معجم الأدباء،إرشاد الأريب إلى معرفة الأديب،برقيق:إحسان عباس،دار وياقوت الرومي الحم(4)    

 م،1993=1/1414الغرب الإسلامي،بتَوت ،ط
أبو العباس أحمد ابن خلكان،وفيات الأعيان، دارصادر،بتَوت.برقيق:إحسان عباس،دار  (5)

 ، 1978ه=1398صادر،بتَوت،ط 
 مصر،الطبعة الخامسة.  فعار دار الدكارل بروكلمان، تاريخ الأدب العربي ، (6)

(لرلة تراث الإنسانية،مقال بعنوان "الفهرست"لابن النديم للأستاذ.إبراىيم الأبياري ، المجلدد الثالدث ص 7)
196 . 

 .15ختَ الدين الزر كلي في الأعلام. دارالعلم للملايتُ،بتَوت،طينظر: .(8)
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سان عباس،دار صادر بتَوت،طبعة وفيات الأعيان،لأبي العباس أحمد بن خلكان،برقيق: إح :(9)
 م، 1977ه=1397

التوزيددع و  عصدام لزمدد الشدنطي  أدوات برقيددق النصدوص الدصدادر العامدة، مكتبددة الامدام البخداري للنشدر(10)
 .م.2013ه=2/1434الإسماعيلية ،ط

شدددددددددعبان عبدالعزيزخليفدددددددددة،)مقال بعندددددددددوان الفهرسدددددددددت لابددددددددددن النديم(لرلدددددددددة مركدددددددددز الوثدددددددددائق والدراسددددددددددات (11)
 .م1991ه/1412سانية،جامعة قطر العدد الثالثالإن

 م .                   1928ه/1346معجم الدطبوعات العربية والدعربة،إليان سركيس،مطبعة سركيس بدصر(12) 

في منداى  البحددث وبرقيددق النصددوص ،لزمددد زكريددا عنداني و سددعيدة لزمددد رمضددان،دار النهضددة العربيددة (13)
 ، 1/1999للطباعة والنشر،بتَوت،ط

 .                    )د.م(إبراىيم لزمد،الفهرست لابن النديم قراءة نقدية بتُ طبعاتو الدتعددة،  دينظر : مها أحم(14)

شددعبان عبددد العزيددز خليفة،الفهرسددت لابددن النديم)دراسددة بيوغرافيددة ببليوغرافيددة ببليومتًيددة( ،لرلددة مركددز (15)
 م، 1991ه/1412نة الثالثة الوثائق والدراسات الإنسانية)جامعة قطر( الس

.دارالنهضددة زكرياعنداني و سددعيدة لزمددد رمضدان. )في مندداى  البحددث وبرقيدق النصددوص( ينظدر :لزمددد (16)
 م.1/1999العربية للطباعة والنشر،بتَوت،ط

 ( ط. الذيئة العامة لقصور الثقافة. 70-69لفلوجل )ص « الفهرست»( مقدمة 17)
حجددازي وآخرون،طبعدة جامعدة الإمدام لزمددد  ي،ترجمدة :لزمدود فهمد«تداريخ الدتًاث العددربي»فدؤاد سدزكتُ(18)
 م.  1991ه=1411سعود،الرياض، نب
الدذيل والتكملددة بكتدابي الدوصددول والصدلة لأبي عبددد الله لزمدد بددن لزمدد عبددد الدالدك الدراكشددي،برقيق (19) 

 م. 1/2012إحسان عباس وآخرون ،دار الغرب الإسلامي، ط

 


